PROCEDURA APERTA PER I’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LUCI DAINSTALLARE
PRESSO IL TEATRO DEL MAGGIO MUSICALE FIORENTINO

LOTTO1 CIG 9550622E96

LOTTO 2 CIG 95507128DD

LOTTO 3 CIG 9551025B28

LOTTO 4 CIG 9551042930

QUESITI AL 08/02/2023

Quesiton.1: E necessario compilare un DGUE per ogni lotto di gara (DGUE lotto 1, DGUE lotto
2, DGUE lotto 3, DGUE lotto 4)?

Risposta: e sufficiente la presentazione di un solo DGUE con I’indicazione dei lotti ai quali si
intende partecipare.

Quesito n. 2: In ciascun DGUE deve esser inserito in una chiavetta USB/CD distinta (4
chiavette USB/4CD) o possiamo inserirli all'interno della stessa pen drive ovviamente
indicando titoli diversi per ciascun lotto di riferimento?

Risposta: V. quesito 1

Quesito n. 3: Il contributo ANAC e necessario corrisponderlo una volta per gara o per lotto?
Esempio partecipando a 4 lotti € necessario effettuare il versamento 4 volte o ne basta uno?
Risposta: Il contributo ANAC e esente per i primi due lotti in ragione dell’importo. Il contributo
deve essere pagato, distintamente, per il lotton.3 e n. 4

Quesito n. 4: Con riferimento ai requisiti indicati alla lettera ¢) “Requisiti di capacita tecnica”
del disciplinare di gara di cui in oggetto, e precisamente: “aver realizzato regolarmente e con
buon esito nel quadriennio antecedente al presente disciplinare (2018-2019-2020-2021 almeno
tre servizi analoghi a quelli oggetto del lotto per il quale si intende partecipare per un valore
complessivamente almeno pari alla base d’asta del lotto di riferimento”, si chiede se il possesso
deirequisitirichiesti, ma conriferimento al solo anno 2022 sia sufficiente per poter partecipare
alla procedura.

Risposta: Il requisito di capacita tecnico-professionale € funzionale a selezionare operatori
economici in grado di assicurare un livello adeguato di esperienza, capacita e affidabilita,
valutandone l’attitudine di “sapere” svolgere, a regola d’arte il servizio o la fornitura oggetto
della gara. Pertanto, per societa di nuova costituzione (2021) e possibile comprovare il requisito
anche prendendo in considerazione I’anno 2022.

Quesito n. 5: con riferimento alla procedura in oggetto ed in particolare all’art. 5 lettera C
“Requisiti di capacita tecnica” del disciplinare di gara, si richiede se per i servizi analoghi
richiesti nel quadriennio antecedente la suddetta procedura di gara, possono essere
considerate valide le forniture di apparati audio-video e controllo (es. videoproiettori
professionali, display, processori audio e controllo).



Risposta: Giurisprudenza consolidata ha chiarito che “per “servizi analoghi” non si intende
“servizi identici”, essendo necessario ricercare elementi di similitudine tra i servizi presi in
considerazione, che possono scaturire solo dal confronto tra le prestazioni oggetto dell’appalto
da affidare e le prestazioni oggetto dei servizi indicati dai concorrenti ...” (Cons. Stato, sez. IV,
11 maggio 2020, n. 2953).

Quesito n. 6: Sirichiede se i servizi analoghi realizzati nel quadriennio antecedente possono
essere ripetuti in caso di partecipazione a piu lotti purché il valore complessivamente sia
almeno pari allabase d’asta del lotto di riferimento. Ai sensi dell’art. 83 comma 5 il requisito del
cumulo dei requisiti & applicabile soltanto in caso di requisiti di capacita economica.

Risposta: Nel caso di specie, trattandosi di requisito di capacita tecnica, la valutazione del
possesso dei requisiti avverra autonomamente per ogni singolo lotto, come se ogni lotto
costituisse autonoma procedura.

Quesito n. 7: In particolare all’art. 5 lettera B “Requisiti per appalti finanziati con risorse

PNRR” del disciplinare di gara, essendo la nostra una azienda con meno di 15 dipendenti, si
richiede come dovra essere compilata la dichiarazione “ALL. 2 DICHIARAZIONE REQUISITI
PNRR”.

Risposta: L’impresa potra modificare il file inserendo la dichiarazione a lui applicabile con
riferimento all’art. 47 d.1. 77/2021.



